1

INDICAÇÃO Nº           /2025
Vereador: LUCAS SILVA SOARES

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade,  usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de 0bras e Urbanismo,Solicitação de

pavimentação e implantação de rede de drenagem na Rua dos Imigrantes.(localidade)

de Itaoca, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 16 Abril de 2025.

LUCAS SILVA SOARES
Vereador – PSD

Justificativa

      A presente solicitação tem como objetivo atender à demanda dos moradores da Rua
dos Imigrantes, que atualmente convivem com a falta de infraestrutura básica. A via se
encontra sem pavimentação, com solo exposto e sem sistema de drenagem, o que
acarreta diversos transtornos, como o acumulo de lama em períodos chuvosos e poeira
excessiva na seca.

     Além de causar prejuízos à mobilidade urbana e à saúde dos moradores, a condição
atual da rua compromete o acesso de veículos e pedestres, bem como o desenvolvimento
da região. A execução desta obra se faz necessária e urgente, visando garantir
segurança, bem-estar e qualidade de vida aos cidadãos.

     Em períodos de chuva, o acumulo de lama dificulta a mobilidade de veículos e
pedestres, além de causar erosões e deteriorar ainda mais o leito da via. Já em tempos
de estiagem, o excesso de poeira compromete a saúde respiratória dos moradores,
sobretudo de crianças e idosos.

     Diante  disso, solicitamos ao Poder Executivo que sejam tomadas as providências
necessárias para a execução da pavimentação da Rua dos Imigrantes. com a maior
brevidade possível.

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br

2

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-16T13:36:56-0300